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 خلاصه کاربردی

 های نوظهور به شمار آورد. مهمترین توان یکی از مهمترین نمادهای کنش چندجانبه قدرتگروه بریکس را می

که به دنبال  اهداف بلندپروازانهگرایی بریکس، تأسیس بانک توسعه جدید است؛ نهادی با دستاورد چندجانبه

 ای در کشورهای عضو است.های زیرساختی و توسعهگسترش توسعه پایدار و رسیدگی به شکاف

 توان تقسیم کرد: توسعه زیرساخت ها، توسعه پایدار، حمایت از اهداف بانک توسعه جدید را به چند دسته می

 ی جهان جنوب، مقابله با تغییرات اقلیمی و رشد فراگیراقتصادهای در حال ظهور، توسعه همکاری میان کشورها

 دهد؛ در همین شرایط در کشورهای عضو خود ارائه میگیرندگان واجدهای پروژه را به وامبانک توسعه جدید، وام

تند های متقاضی دریافت وام، باید استادانداردهایی را رعایت نمایند که مهمترین آنها عبارها یا دولتراستا، شرکت

های استراتژیک بانک توسعه جدید مبنی بر توسعه پایدار، مقابله با تغییرات از: الزام همسویی پروژه با اولویت

گیرنده از صرفه بودن پروژه از نظر اقتصادی، برخورداری وامبهپذیری مالی و مقروناقلیمی و رشد فراگیر، توجیه

گیرنده به ارائه تضمین کافی به منظور توانایی در ام وامسابقه خوب در مدیریت پروژه و عملکرد مالی، الز

 زیست و اجتماعی بانک توسعههای حفاظت از محیطگیرنده با سیاستبازپرداخت مبلغ وام، انطباق شرایط وام

  ،مهمترین حوزه هایی که تا کنون از سوی این بانک تامین مالی شده است عبارتند از: انرژی و منابع تجدیدپذیر

 زیستهای اجتماعی وحفاظت از محیطنقل، اقتصاد دیجیتال، زیرساختوزی شبکه حملبهسا

 توان تقسیم کرد: های فنی برای پیوستن کشورها به بانک توسعه جدید بریکس را به چند دسته میشرطپیش

های گاری رویهبرخورداری از یک سیستم اقتصادی و مالی سالم، سابقه حکمرانی خوب، تعهد به توسعه پایدار، ساز

شده توسط بانک توسعه جدید و سوابق مالیهای تأمینهای بانک، ظرفیت مدیریت پروژهارزیابی پروژه با سیاست

 های عمرانیمطلوب کشور متقاضی در اجرای طرح

  تاکنون کشورهای مصر، بنگلادش و امارات عربی متحده به این بانک پیوسته اند و عضویت اروگوئه در مراحل

 نی قرار دارد. پایا

  در صورت تداوم تنش زدایی در سیاست خارجی ایران، این کشور در میان مدت امکان عضویت در بانک توسعه

 جدید را خواهد داشت. 
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  از آنجایی که بانک توسعه جدید مهمترین نماد عینی همکاری در گروه بریکس به شمار می آید، بهتر است

این نهاد  قرار گیرد. عضویت در گروه بریکس احتمالا زمان بر خواهد بود. اولویت مذاکراتی ایران بر عضویت در 

مهمتر آنکه عضو.یت در بریکس تنها منافع پرستیژی برای کشور در بر خواهد داشت، در حالی که عضویت در 

این بانک منافع عینی اقتصادی به همراه می آورد. به دیگر سخن انتخاب کشورهایی مانند بنگلادش و مصر 

 که عضویت در بانک و نه بریکس را اولویت داده اند هوشمندانه است.

  رعایت توازن منطقه ای در پذیرش اعضای جدید مورد تاکید بانک قرار دارد. از این منظر با پذیرش امارات به

 عنوان همسایه ایران و کشوری در خلیج فارس و نیز پذیرش مصر به عنوان کشوری خاورمیانه ای، شرایط برای

پذیرش ایران ممکن است با چالش هایی مواجه شود. مهمتر آنکه عربستان نیز در پی عضویت در این بانک 

 برآمده است. با عضویت عربستان شرایط برای ایران پیچیده تر خواهد شد. 
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 درآمد 

شمار آورد. مهمترین های نوظهور به توان یکی از مهمترین نمادهای کنش چندجانبه قدرتگروه بریکس را می

ای که به دنبال گرایی بریکس، تأسیس بانک توسعه جدید است؛ نهادی با اهداف بلندپروازانهدستاورد چندجانبه

ای در کشورهای عضو است. با توجه به اهمیت های زیرساختی و توسعهگسترش توسعه پایدار و رسیدگی به شکاف

گیری دهی به آینده اقتصادی کشورهای عضو، این گزارش به روند شکلو پتانسیل فزاینده بانک توسعه جدیددر شکل

های بالقوه پیش ها و نیز فرصتپردازد و بر تبیین ساختار، کارکردها، اولویتو تحول بانک توسعه جدید بریکس می

به بررسی گردد. علاوه بر این، گزارش حاضر روی بخش خصوصی و دولت ایران در ارتباط با این بانک، متمرکز می

 پردازد. گذاری، میدار بانک برای سرمایههای اولویتهای تأمین مالی مورد استفاده و بخشمکانیسم

 بانک توسعه جدید: تولد و تحول

همانگونه که پیشتر اشاره شد، مهمترین ابتکار گروه بریکس، ایجاد بانک توسعه جدید به منظور رسیدگی به بخش 

ای کشورهای عضو و سایر اقتصادهای نوظهور بوده است. در مقیاس بزرگتر، منطق زیرساختی و نیازهای توسعه

 های بریکس به منظور اصلاح نظام مالی جهانی تبیین نمود. توان در قالب کوششتشکیل این بانک را می

این مسیر، پیوسته اند و در تعادل و نارسایی در نظم مالی جهانی موجود بودهاعضای بریکس همواره به دنبال رفع عدم

گیری بیشتری که به اقتصادهای نوظهور، قدرت تصمیماند؛ سیستمیتر حمایت کردهفراگیرتر و عادلانهاز سیستمی 

گروهی از طریق کاهش گذاری درونافزون بر این، تقویت تجارت و سرمایه المللی اعطا کند.در مؤسسات مالی بین

های هایی مانند فناوری و نوآوری در میان اولویتفزایش همکاری در زمینهموانع تجاری، ترویج مبادلات ارزی و ا

های مختلف از جمله کشاورزی، انرژی، علم و فناوری این گروه قرار دارد. همچنین بریکس بر همکاری در بخش

 به منظور تقویت رشد و توسعه متقابل تأکید دارد. 

برگزار شد، کشورهای عضو به طور  2013قای جنوبی در سال در پنجمین اجلاس سران بریکس که در دوربان آفری

بانک توسعه جدید با هدف اولیه تأمین  2014رسمی تصمیم  تاسیس بانک توسعه جدید را اعلام کردند. در سال 

 .های زیرساختی و توسعه پایدار در کشورهای بریکس و سایر اقتصادهای نوظهور تأسیس شدمالی پروژه
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میلیارد دلار تعیین شد که هر یک از اعضا در تأمین آن، از سهم مساوی برخوردارند.  100بانک  سرمایه مجاز اولیه

( ایجاد شد که یک شبکه ایمن مالی احتیاطی برای کشورهای CRAعلاوه بر این، یک ترتیبات ذخیره احتمالی )

 1کند.ها مواجه هستند، فراهم میعضوی که با مشکلات تراز پرداخت

 وسعه جدیداهداف بانک ت

 توان تقسیم کرد:اهداف بانک توسعه جدید را به چند دسته می 

 های آهن، بنادر و طرحها، راههای زیربنایی، مانند راه: هدف کلیدی بانک، تأمین مالی پروژهتوسعه زیرساخت

 ای در کشورهای عضو است.های تجدیدپذیر برای حمایت از رشد اقتصادی و یکپارچگی منطقهانرژی

 دهند، تأکید محیطی و شمولیت اجتماعی را ارتقا میهایی که پایداری زیست: بانک، بر تأمین مالی پروژهسعه پایدارتو

 شوند.( همسو میSDGsفراوانی دارد و در همین راستا، با اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد )

 و تخصص فنی را به سایر کشورهای  های مالی: بانک توسعه جدید، کمکحمایت از اقتصادهای در حال ظهور

 2کند.جنوب را تقویت می-دهد و همکاری جنوبگسترش می BRICSتوسعه، فراتر از بلوک حالدر

 ساختار نهادی و شیوه حکمرانی بانک توسعه جدید

 ساختار نهادی بانک توسعه جدید از اجزای ذیل تشکیل شده است:

 رود. هر کشور عضو در این گیری بانک توسعه جدید به شمار میمیم: شورای حکام، بالاترین مرجع تصشورای حکام

ای در جایگاه مشابه است. شورای حکام، مسئول تصویب شورا، حائز یک نماینده است که معمولاً وزیر دارایی یا نماینده

 ها و تصمیمات اصلی بانک است.ها، استراتژیسیاست

  کند. هیئت مدیره از نمایندگان ت روزانه بانک توسعه جدید نظارت می: هیئت مدیره بر عملیات و مدیریهیئت مدیره

ها توسط رأی ندارد. پروژهکشورهای عضو تشکیل شده است. رئیس بانک توسعه جدید نیز عضو هیئت مدیره است اما حق

 کند.گیرد و ثبات عملیات مالی بانک در سطح کلان را تضمین میهیئت مدیره مورد تأیید قرار می

                                                 
1 https://www.ndb.int/about-ndb/history/ 
2https://www.ndb.int/about-ndb/focus-

areas/#:~:text=NDB%20is%20working%20to%20enhance,and%20international%20backbone%20digital%

20infrastructure. 
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 ترین مقام اجرایی بانک توسعه جدید و مسئول مدیریت کلان، عملیات و هدایت استراتژیک بانک : رییس، عالییسرئ

 شود و در مقابل هیئت مدیره مسئول است.است. رئیس بانک، توسط شورای حکام منصوب می

 های خاصی مسئول حوزه : بانک توسعه جدید، معمولاً از چندین معاونت برخوردار است که هر کداممعاونان رئیس

 مانند عملیات بانکی، مالی، مدیریت ریسک و استراتژی هستند. 

 کند که هر کدام های مختلف سازماندهی می: بانک توسعه جدید، عملیات خود را در بخش1ها و اداراتدپارتمان

 ارند.وظایف خاصی مانند ارزیابی پروژه، ارزیابی ریسک، امور حقوقی و ارتباطات را برعهده د

 کند که طی گیری، روند دموکراتیک را دنبال می: بانک توسعه جدید، مدعی است که در فرآیند تصمیمگیریتصمیم

ها شود. اتخاذ تصمیمات عمده مانند تصویب پروژهآن، تصمیمات از طریق مشورت و اجماع میان کشورهای عضو اتخاذ می

 یاز دارند.ها، اغلب به تأیید هیئت مدیره نمشیو تغییر خط

  کند که در آن هر کشور عضو بندی عمل می: بانک توسعه جدید، بر اساس یک سیستم سهمیهبندیسیستم سهمیه

دهد. این سهمیه، بر اساس اندازه و ظرفیت اقتصادی خود، مقدار مشخصی از سرمایه را در این بانک مشارکت می

گیری است. هر چه کشوری از سهم بزرگتر برخوردار باشد، میمکننده قدرت رأی هر یک از اعضا در فرآیندهای تصتعیین

 دارای قدرت رأی بیشتری نیز خواهد بود. 

  بانک توسعه جدید، تأکید زیادی بر شفافیت و پاسخگویی دارد. این سازمان به طور منظم شفافیت و پاسخگویی :

کند. همچنین به منظور حصول اطمینان نتشر میها، عملکرد مالی و اثرات توسعه خود مهایی را در مورد فعالیتگزارش

 گیرد.المللی، تحت حسابرسی خارجی نیز قرار میاز استفاده صحیح از منابع مالی و رعایت استانداردهای بین

  های اجتماعی های خود، پادمان: بانک توسعه جدید در فرآیند ارزیابی پروژههای اجتماعی و زیست محیطیپادمان

شده با استانداردها و مالیهای تأمینکند. این  امر، منجر به تضمین تطابق پروژهرا لحاظ میمحیطی و زیست

 شود. زیست میالمللی به منظور کاهش اثرات منفی بالقوه بر جوامع مختلف و محیطهای بیندستورالعمل

  های افزایش اثربخشی تلاش: بانک توسعه جدید، مدعی است که به منظور تقویت مشارکت و همکاری با ذینفعان

مدنی و سایر نهادهای های جامعهها، نهادهای بخش خصوصی، سازمانای خود، با ذینفعان مختلف از جمله دولتتوسعه

 کند.چندجانبه همکاری می

                                                 
1-Departments and Divisions 
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توان گفت که بانک توسعه جدید بریکس، با یک چارچوب سازمانی و سیستم حکمرانی بر مبنای آنچه آمد، می

کند. هدف بانک توسعه جدید، رسیدگی ها عمل میه، در جهت ارتقای توسعه پایدار و تأمین مالی زیرساختساختاریافت

ای کشورهای عضو و کمک به پیشرفت اقتصادهای نوظهور به همراه پایبندی به فرآیندهای به نیازهای توسعه

 1گیری دموکراتیک، پذیرش شفافیت و همکاری با ذینفعان است. تصمیم

 رأیعضویت و حق

 عضویت

پنج کشور عضو بریکس شامل برزیل روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی، اعضای مؤسس بانک توسعه جدید محسوب  

به این بانک ملحق  2023و مصر در مارس  2021شوند. افزون بر این، بنگلادش و امارات عربی متحده در سال می

 2ه کرده و در فرایند الحاق قرار گرفته است. اند. اروگوئه نیز درخواست الحاق ارائشده

توانند در آینده به بانک توسعه جدید سایر کشورها نیز مشروط به ایجاد اجماع میان اعضای موجود، به طور بالقوه می

تواند منابع مالی بیشتری را برای بانک تأمین نماید و توان آن را به منظور حمایت ملحق شوند. گسترش عضویت، می

 ای در کشورهای بیشتری افزایش دهد.های زیربنایی و توسعهپروژه از

 رأیحق

بندی تعیین المللی، به واسطه سیستم سهمیهرأی در بانک توسعه جدید همانند بسیاری از مؤسسات مالی بینحق

ی تأمین مالی کند که براشود. در قالب این سیستم، هر کشور عضو، میزان مشخصی از سرمایه بانک را تأمین میمی

گیرد. میزان سهم هر کشور عضو در سرمایه بانک توسعه جدید، های آن مورد استفاده قرار میعملیات و پروژه

رود؛ در همین راستا، کشورهایی که از سهم بیشتری در تأمین سرمایه بانک کننده قدرت رأی آن به شمار میتعیین

 کند. گیری اعطا میه به آنها قدرت بیشتری در فرآیندهای تصمیمتوجهی هستند کرأی قابلبرخوردارند، دارای حق

شود. هزار دلار تقسیم می 100میلیون سهم که هر یک، به  1میلیارد دلار است که به  100سرمایه مجاز اولیه بانک، 

هر عضو( میلیارد دلار به ازای  10میلیارد دلار ) 50شده که توسط اعضای مؤسس پرداخت شده، سرمایه پذیرفته

هزار سهم به ازای هر عضو به ارزش  100شده، یعنی است. به هر یک از اعضا، سهام مساوی در سرمایه پذیرفته

 میلیارد دلار اختصاص داده شد. 10

                                                 
1 https://www.ndb.int/governance/organisational-structure/ 

2-https://www.ndb.int/about-ndb/members. 
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کنند. در ابتدا، اعضا باید شده خود را به صورت اقساطی پرداخت میبر اساس ضوابط هر یک از اعضا، سرمایه پذیرفته

توانند در قالب اقساط پرداخت کنند. سهمیه )سهام( هام خود را به صورت نقدی/ارزی و باقیمانده را میدرصد از س 20

کند. در حال رأی آنها برای تصمیمات عملیاتی و مالی را تعیین مییافته به هر یک از اعضا، میزان حقاختصاص

 درصد از کل سهام را در اختیار دارد. 20حاضر، هر عضو 

سال یکبار به منظور ایجاد تعدیل در سهمیه اعضا بر اساس موقعیت  5نامه بانک توسعه جدید، هر توافقواد بر اساس م 

گیرد و به اعضای جدید، بر اساس مذاکره سهمیه ها صورت میتحول آنها، یک بازنگری در سهمیهحالاقتصادی در

شده جدید، نباید موقعیت اعضای مؤسس را به های تعیینشود؛ نکته حائز اهمیت آنکه سهمیهاختصاص داده می

درصد از مجموع قدرت رأی تنزل دهند؛ به دیگر سخن، مدیریت کلان بانک در انحصار اعضای مؤسس  55کمتر از 

 باقی خواهد ماند. 

ی رأدهد تا سهام خود را گسترش دهند و حقافزایش سرمایه برای تمامی اعضا آزاد است. این امر به اعضا اجازه می

گیری رأی اعضای جدید در هیچ شرایطی، نباید قدرت برتر اعضای مؤسس در تصمیمبیشتری کسب کنند البته حق

 دار نماید. را خدشه

در صورت بحرانی شدن وضعیت اقتصادی یک عضو، تمام یا بخشی از سهام آن کشور توسط بانک توسعه جدید   

ای در بانک شود. بنابراین اجرای سیستم سهمیهرأی اعضا میشود. این امر، باعث کاهش سهمیه و حقخریداری می

کند که قدرت رأی نسبی بر اساس موقعیت اقتصادی و افزایش سرمایه تغییر توسعه جدید، این امکان را فراهم می

 کند.های مهم را حفظ میگیریکند؛ هر چند که حق وتوی اعضای مؤسس در تصمیم

حقوق صاحبان سهام را به صورت پویا و بر اساس ظرفیت اقتصادی و با حق حفظ ای، به طور خلاصه سیستم سهمیه

کند. به باور برخی، این مدل حکمرانی برای یک بانک توسعه چندجانبه کنترل برای اعضای مؤسس متعادل می

، به عنوان ها، مستلزم تأیید شورای حکامفرد است. شایان توجه است که هرگونه تغییر در سهمیهبهکاملاً منحصر

 1گیر است.بالاترین نهاد تصمیم

                                                 
1 https://www.ndb.int/wp-content/uploads/2022/11/Agreement-on-the-New-Development-Bank.pdf 



 

11 

 

 گیریتصمیم

سازی بین کشورهای عضو است؛ تصمیمات عمده، گیری در بانک توسعه جدید، بر اساس اصل اجماعفرآیند تصمیم

مشی، معمولاً به تأیید هیئت مدیره نیاز دارند؛ جایی که هر کشور عضو نماینده دارد، مانند تصویب پروژه و تغییر خط

ها گیریاما در عمل، اکثریت ساده ملاک تصمیم گیری است وقدرت رأی هر یک از کشورهای عضو، بر نتیجه تصمیم

ها و دهی به سیاستتری در شکلرأی بیشتری هستند، تأثیر مهمگذارد، زیرا کشورهایی که دارای حقتأثیر می

 1گذارند.های بانک برجای میاولویت

 بانک اهداف کلیدی و دستور کار 

ای کشورهای عضو و ها و نیازهای توسعههمانگونه که اشاره شد، بانک توسعه بریکس با هدف رسیدگی به زیرساخت

های اقتصادی و حمایت سایر اقتصادهای نوظهور تأسیس شد. هدف این بانک، ترویج توسعه پایدار، تقویت همکاری

کند. دستور کار توسعه کمک میحالر کلی جهان درهایی است که به پیشرفت کشورهای عضو و به طواز پروژه

 گیرند:های ذیل در کانون دستور کار بانک قرار میبانک نیز بر همین مبنا تعیین شده است. در این راستا حوزه

 های زیرساختیتأمین مالی پروژه

و و سایر اقتصادهای های زیرساختی در کشورهای عضبانک توسعه جدید، تأمین مالی پروژه یکی از اهداف اصلی

ها به منظور رشد اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی شهروندان، حائز اهمیت بسیاری نوظهور است. توسعه زیرساخت

ها، راه آهن، بنادر، تأسیسات انرژی، تأمین آب و هایی مانند جادهبانک توسعه جدید، تأمین مالی پروژه است. هدف

 ای و یکپارچگی اقتصادی ضروری هستند.منطقه فاضلاب است که به منظور گسترش اتصال

 ترویج توسعه پایدار

ها و های منطبق با مؤلفهبانک توسعه جدید، بر گسترش توسعه پایدار تأکید فراوانی دارد. از همین رو از پروژه

ت، مورد زیسمحیطی و اجتماعی با هدف به حداقل رساندن اثرات منفی آنها بر جوامع و محیطاستانداردهای زیست

کوشد با پایبندی به اصول پایداری، در دستیابی به اهداف توسعه پایدار سازمان ملل دهد. بانک میحمایت قرار می

مؤثر واقع شود. در همین راستا به کشورهای عضو در راستای سوق یافتن به سمت اقتصادهای  (SDGs) متحد

 کند. سبزتر و فراگیرتر کمک می

                                                 
1 https://www.ndb.int/wp-content/uploads/2022/11/Agreement-on-the-New-Development-Bank.pdf 
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 وبجن-تقویت همکاری جنوب 

جنوب بانک توسعه جدید، شامل تقویت همکاری بین کشورهای عضو و نیز تقویت همکاری کشورهای جنوب مأموریت

های است. این بانک به عنوان نهادی که توسط اقتصادهای نوظهور تأسیس شده است، به دنبال حمایت از تلاش

گیری از تخصص و تجربیات کشورهای عضو بهرهای سایر اقتصادهای نوظهور فراتر از گروه بریکس از طریق توسعه

ها و تخصص فنی برای رسیدگی گذاری دانش، بهترین شیوهجنوب، به اشتراک-خود است. هدف همکاری جنوب

 1های مشترک و گسترش توسعه فراگیر است.به چالش

 

 مکمل مؤسسات مالی موجود

المللی موجود، مانند بانک و اقدامات مؤسسات مالی بین هابانک توسعه جدید، مامویت خود را در راستای تکمیل فعالیت

ها ها در تأمین مالی زیرساختالمللی پول تعریف کرده است. از همین رو به دنبال پرکردن شکافجهانی و صندوق بین

 هایی است که ممکن است توسط مؤسسات مالی سنتی، کمتر مورد توجه قرار گرفته باشند. ادعایو حمایت از پروژه

تر کمک تر و متنوعگیری سیستم مالی جهانی متعادلبانک این است که با ارائه یک منبع مالی جایگزین، به شکل

 کند. می

 افزایش ثبات مالی

های مالی به کشورهای عضو خود، در تقویت ثبات مالی های اقتصادی، از طریق ارائه کمکاین بانک در زمان چالش

را ایجاد کرده  2"ترتیبات ذخیره احتمالی"ردازد؛ در همین راستا بانک توسعه جدید، پآنها به ایفای نقش مثبت می

شوند، حمایت مالی ارائه کند. این مکانیسم، ها مواجه میاست تا به کشورهای عضوی که با مشکلات تراز پرداخت

 3کند.پذیری مالی کشورهای عضو کمک میبه تقویت انعطاف

                                                 
1https://www.ndb.int/about-ndb/general-

strategy/#:~:text=Environmental%20and%20Social%20Sustainability&text=Our%20strategic%20objectiv

e%20is%20to,gap%20to%20achieve%20the%20SDGs. 

2-
Contingent Reserve Arrangement (CRA) 

3https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2014/542178/EPRS_ATA(2014)542178_REV1_EN

.pdf. 
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 فناوریترویج نوآوری و انتقال 

را نیز  "نوآوری و انتقال فناوری"های حول های زیرساختی سنتی، طرحبانک توسعه جدید، علاوه بر تأمین مالی پروژه

گذاری در بخش تحقیق و توسعه و همچنین دهد؛ در همین راستا، بانک از طریق سرمایهمورد حمایت خود قرار می

سازی و های دیجیتال، به مدرنهای پاک و زیرساختریهای تجدیدپذیر، فناوهای مرتبط با انرژیپروژه

 .کندپذیری اقتصاد کشورهای عضو کمک میرقابت

 های تأمین مالی بانکمکانیسم

های کند. این مکانیسمهای تأمین مالی مختلفی برای ارائه وام به کشورهای عضو استفاده میبانک توسعه جدید، از مکانیسم

 تأمین مالی عبارتند از:

 های پروژهامو

های پروژه، به کند. معمولاً وامدهی خود، اقدام میمعیارهای وام های منطبق بابانک توسعه جدید به پرداخت وام به پروژه 

های پروژه را به شوند. بانک توسعه جدید، وامهای زیرساختی صرف میها یا بازسازی پروژهمنظور تأمین مالی زیرساخت

های متقاضی دریافت ها یا دولتدهد؛ در همین راستا، شرکتایط در کشورهای عضو خود ارائه میشرگیرندگان واجدوام

 وام، باید استادانداردهایی را رعایت نمایند که مهمترین آنها عبارتند از:

 های استراتژیک بانک توسعه جدید مبنی بر توسعه پایدار، مقابله با تغییرات الزام همسویی پروژه با اولویت

 قلیمی و رشد فراگیر.ا

 صرفه بودن پروژه از نظر اقتصادی.بهپذیری مالی و مقرونتوجیه 

  گیرنده از سابقه خوب در مدیریت پروژه و عملکرد مالی.برخورداری وام 

 گیرنده به ارائه تضمین کافی به منظور توانایی در بازپرداخت مبلغ وام. الزام وام 

 1زیست و اجتماعی بانک توسعه جدید.های حفاظت از محیطاستگیرنده در انطباق با سیپذیرش وام 

ها، اقدام به تعیین شرایط علاوه بر شرایط عمومی، این احتمال وجود دارد که بانک توسعه جدید برای انواع خاصی از پروژه

ری یا حجم معینی وهای بخش انرژی ممکن است نیازمند رعایت استانداردهای بهرهخاصی نماید. به عنوان مثال، پروژه

 از انتشار کربن داشته باشند.

                                                 
1 https://www.ndb.int/wp-content/uploads/2022/07/NDB_StrategyDocument_eVersion_07.pdf 
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ها ها، نیروگاههای زیربنایی مانند جادهن مالی پروژههای پروژه بانک توسعه جدید معمولاً برای تأمیهمانگونه که اشاره شد، وام

های اجتماعی ی پروژهتوان به منظور تأمین مالگیرند. علاوه بر این، میبرداری قرار میو تأسیسات تصفیه آب مورد بهره

 های آموزشی و بهداشتی نیز از آنها استفاده کرد.مانند پروژه

 های سندیکاییوام

هایی که به طور مشترک توسط گروهی های سندیکایی نیز برخوردار است؛ وامبانک توسعه جدید، از امکان مشارکت در وام 

کند؛ به دهنده مشارکت میهای سندیکایی، به عنوان وامدر وام شوند. معمولاً بانک توسعه جدیددهندگان ارائه میاز وام

گذارد. الزامات و استانداردهای لازم برای دریافت دهندگان به اشتراک میاین معنی که ریسک و بهره وام را با سایر وام

 ها تعیین شده است.های سایر پروژههای سندیکایی نیز مشابه واموام

 هاضمانت

ها نوعی بیمه هستند که در نامهها می نماید. ضمانتهایی برای اجرای پروژهدید، اقدام به ارائه ضمانتبانک توسعه ج 

تواند های بانک توسعه جدید میکنند. ضمانتدهندگان در برابر خسارت محافظت میصورت عدم بازپرداخت وام، از وام

 1ها را تسهیل کند.نوبه خود، تأمین مالی پروژه دهندگان کمک کند و بهها برای وامتر کردن پروژهبه جذاب

 گذاریسرمایه

گذاری، نوعی های تأیید شده است؛ در واقع سرمایهگذاری در پروژههای بانک توسعه جدید، سرمایهیکی دیگر از کارویژه

های بانک توسعه جدید، گذاریگیرد. سرمایهتأمین مالی است که در قالب آن بانک، بخشی از سهام پروژه را دراختیار می

ها کمک کند.شایان توجه است که ها در درازمدت و همچنین تأثیرگذاری این نهاد در مدیریت پروژهبه تأمین مالی پروژه

دهد. گیرندگان خود ارائه میهای تأمین مالی، خدمات متنوع دیگری را نیز به وامبانک توسعه جدید، علاوه بر مکانیسم

 از:این خدمات عبارتند 

 ارائه کمک فنی

ای از ها طیف گستردهکند. این کمکهای فنی ارائه میها کمکگیرندگان در تهیه و اجرای پروژهبانک توسعه جدید، به وام 

 محیطی و تدارکات را پوشش دهد.موضوعات مانند مدیریت پروژه، ارزیابی زیست

                                                 
1 https://www.ndb.int/wp-content/uploads/2022/07/NDB_StrategyDocument_eVersion_07.pdf 



 

15 

 

 تحقیق و تجزیه و تحلیل

دهد که ها و توسعه پایدار تحقیقات مفصلی صورت میبانک توسعه جدید، در مورد موضوعات مختلف مرتبط با زیرساخت 

 ها کمک کند. گیرندگان در اتخاذ تصمیمات بهتر در مدیریت پروژهتواند به واماین تحقیقات می

 سازیظرفیت

هایی مانند مدیریت پروژه و گیرندگان در زمینههای وامتکوشد تا با کمک به ارتقای سطح دانش و مهاراین بانک می 

تواند به سازی، میهای جدید گام بردارد. در واقع ظرفیتها و ایجاد ظرفیتمحیطی، در جهت بهبود ظرفیتارزیابی زیست

های تأمین مالی ها کمک کند. بانک توسعه جدید مدعی است که مکانیسمگیرندگان در مدیریت بهتر و پایداری پروژهوام

دهد تا منابع مالی خود را پذیر و سازگار طراحی شده است؛ امری که به بانک توسعه جدید اجازه میای انعطافآن به گونه

 با نیازهای خاص هر پروژه تنظیم کند. 

 مدیریت ریسک و پایداری پروژه

ها از جمله و مدیریت انواع ریسکهای مدیریت ریسک بانک توسعه جدید، به منظور شناسایی، ارزیابی مشیخط

لایه محیطی و اجتماعی طراحی شده است. بانک توسعه جدید  یک رویکرد سههای مالی، عملیاتی و زیستریسک

 را به منظور مدیریت ریسک طراحی کرده است که شامل موارد زیر است:

ها در عملیات روزمره خود را اولین خط دفاعی، واحدهای تجاری هستند که وظیفه شناسایی و ارزیابی ریسک .1

 برعهده دارند. 

ها در سراسر بانک را دومین خط دفاعی، عملکرد مدیریت ریسک است که وظیفه نظارت و مدیریت ریسک .2

 برعهده دارد. 

های پروژه، به سومین خط دفاعی، عملکرد حسابرسی داخلی است که مسئولیت حصول اطمینان از ریسک .3

های مدیریت ریسک بانک توسعه مشیریت ریسک بانک را بر عهده دارد. خطصورت مستقل از چارچوب مدی

های بانک شوند تا از تأثیرگذاری آنها در مدیریت ریسکروز میجدید، به طور مرتب مورد بررسی قرار گرفته و به

 اطمینان حاصل شود.

ای طراحی شده است که از گونهبههای پایداری آن بانک توسعه جدید، مدعی تعهد به توسعه پایدار است و سیاست

های بانک در زیست و جامعه، اطمینان حاصل کند. سیاستهای آن بر محیطبرجای گذاشتن تأثیرات مثبت فعالیت
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ها، حقوق محیطی و اجتماعی پروژهای از موضوعات از جمله ارزیابی اثرات زیستحوزه توسعه پایدار، طیف گسترده

 گیرد. ، استانداردهای کار و سازگاری با تغییرات آب و هوایی را در برمیافراد محلی، برابری جنسیتی

های بانک در جهت حصول های مدیریت ریسک و پایداری بانک توسعه جدید، بخش مهمی از تلاشدر واقع، سیاست

انک در ها به بدهد. این سیاستهای خود به صورت ایمن و مسئولانه را تشکیل میاطمینان از پیشبرد فعالیت

های پایداری بانک کند. نکته حائز اهمیت آن است که سیاستها کمک میشناسایی، ارزیابی و مدیریت ریسک

های خود در اجرای ( سازمان ملل متحد همسو است و بانک، پیشرفتSDGsتوسعه جدید با اهداف توسعه پایدار )

 1دهد.ها را به سازمان ملل گزارش میاین سیاست

 های تمرکز بانک حوزهها و اولویت

ها و توسعه همکاری گذاری و تأمین مالی زیرساختهمانگونه که در گذشته اشاره شد، پیشبرد توسعه پایدار، سرمایه

های کلان و کلیدی بانک توسعه توسعه، جزو اولویتحالتر، همکاری میان کشورهای درای و در پهنه وسیعمنطقه

های ذکرشده، ه مهمترین بسترهای مشارکت بانک توسعه جدید در راستای اولویتشوند. در ادامه بجدید محسوب می

 اشاره خواهد شد:

 انرژی و منابع تجدیدپذیر      

شوند، عبارتند های کلیدی که توسط بانک توسعه ملی در بخش انرژی و منابع تجدیدپذیر تأمین مالی میبرخی از پروژه

 از:

 نانگانگ( تیانجینLNGمایع )پروژه ذخیره اضطراری گاز طبیعی 

میلیون دلار( به منظور اجرای پروژه ذخیره اضطراری گاز مایع  511میلیون یورویی ) 436بانک توسعه جدید، ارائه وام 

نانگانگ پکن را مورد تصویب قرار داده است. هدف از این پروژه، افزایش ظرفیت تأمین اضطراری طبیعی تیانجین

کربن است. این پروژه شامل ی به زغال سنگ و در نهایت، حمایت از توسعه پایدار و کمگاز طبیعی، کاهش وابستگ

سازی و تأسیسات مرتبط در منطقه صنعتی نانگانگ در تیانجین ، مخازن ذخیرهLNGساخت یک ایستگاه دریافت 

 2افزایش دهد.رود این پروژه ساختار انرژی منطقه را بهبود بخشد و امنیت انرژی را چین است. انتظار می

                                                 
1-https://www.ndb.int/projects/environment-and-social-sustainability. 
2-https://www.ndb.int/project/beijing-gas-tianjin-nangang-lng-emergency-reserve-project. 
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 های تجدیدپذیر در روسیهپروژه توسعه بخش انرژی

را تصویب کرده است و  "های تجدیدپذیر در روسیهپروژه توسعه بخش انرژی"بانک توسعه جدید، پروژه ای به نام 

لاوه ع 1ارائه داده است. EDBالمللی میلیون دلار را بدون دریافت ضمانت دولتی، به سازمان بین 300وام تا سقف 

های پاک و تجدیدپذیر در روسیه را ها در زمینه انرژیبر این، بانک توسعه جدید، تأمین مالی تعدادی دیگر از پروژه

میلیون دلار وام به منظور تأمین مالی  500مورد تصویب قرار داده است؛ در همین راستا بانک اقدام به پرداخت مبلغ 

 2های پاک و تجدیدپذیر نموده است.ونقل و توسعه انرژیشبکه حمل هایی ازکردن بخشهایی مانند برقیپروژه

 ای در آفریقای جنوبیپروژه توسعه بخش انرژی و کاهش انتشار گازهای گلخانه

ای در آفریقای جنوبی را از طریق بانک توسعه جدید، تأمین مالی پروژه توسعه بخش انرژی و کاهش انتشار گازهای گلخانه

های تجدیدپذیر گذاری در انرژیمیلیون دلار انجام داده است. هدف این پروژه، تسهیل سرمایه 300 اعطای وام تا سقف

از طریق افزایش تولید برق پاک در آفریقای جنوبی کمک  CO2برشمرده شده است که به کاهش تولید و انتشار گاز 

های ( ارائه شده که این وجوه را به پروژهDBSAکند. این وام بانک توسعه جدید، به بانک توسعه آفریقای جنوبی )می

محیطی و رود این پروژه، مزایای زیستدهد. انتظار میتوده وام میهای انرژی بادی، خورشیدی و زیستفرعی در بخش

توجهی از جمله: کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، افزایش امنیت انرژی، بهبود کیفیت هوا، افزایش اقتصادی قابل

شغلی و کمک به رشد اقتصادی به همراه داشته باشد. بانک علاوه بر تأمین سرمایه از طریق اعطای وام، به های فرصت

محیطی و ها با استانداردهای زیستهای فنی، نظارت بر اجرای پروژه و حصول اطمینان از انطباق پروژهارائه کمک

 3کند.اجتماعی، اقدام می

 ی جنوبیپروژه ذخیره انرژی باتری در آفریقا

کند. این پروژه ابتکار بانک توسعه جدید، نقش کلیدی در تأمین مالی پروژه ذخیره انرژی باتری در آفریقای جنوبی ایفا می

های مشترکی میان بانک توسعه جدید، بانک جهانی و بانک توسعه آفریقا است و هدف از آن، افزایش استفاده از انرژی

 شده است.تجدیدپذیر در آفریقای جنوبی ذکر 

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/russia-development-renewable-energy-sector-russia-project. 
2- https://www.ndb.int/news/ndb-board-directors-approves-project-russia-bringing-banks-lending-approvals-

usd-15-1-billion. 
3-https://www.ndb.int/project/greenhouse-gas-emissions-reduction-energy-sector-development-project-south-

africa. 
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میلیون دلار  400واحد پول آفریقای جنوبی(، یعنی حدود ZAR( میلیون  6000بانک توسعه جدید در این ابتکار مشترک، 

رود که این بانک تاکنون پرداخت کرده است. هایی به شمار میکند که از بزرگترین وامبرای این پروژه تأمین مالی می

ای از تأسیسات ذخیره باتری در سراسر آفریقای جنوبی استفاده ایجاد شبکه بودجه بانک توسعه جدید، برای کمک به

بار ذخیره و سپس در ساعات اوج خواهد شد. در واقع با پرداخت این تسهیلات، انرژی تجدیدپذیر اضافی در ساعات کم

های فسیلی کاسته و به ختمصرف، مجدداً آزاد خواهد شد. با اجرایی شدن این پروژه، از وابستگی آفریقای جنوبی به سو

های فنی به پروژه افزایش امنیت انرژی این کشور کمک خواهد شد. این بانک علاوه بر تأمین مالی، در حال ارائه کمک

های نیز هست تا از اجرای کارآمد و پایدار این پروژه اطمینان حاصل کند. از سوی دیگر بانک، اقدام به جذب مشارکت

گذاری بیشتر از سوی بخش خصوصی شده این پروژه کرده است که منجر به جذب سرمایه خصوصی در اجرای-دولتی

 1است.

 های انرژی خورشیدی مگاپروژه

های خورشیدی در مقیاس بزرگ در هند هستند. بانک توسعه جدید، ای از نیروگاهها، مربوط به احداث مجموعهاین پروژه 

را تأمین مالی  Ultra Mega Kurnoolو پارک خورشیدی  Bhadlaشیدی ها از جمله پارک خورتعدادی از این پروژه

 2کرده است.

 های برق آبیپروژه

آبی در هند، روسیه و آفریقای جنوبی نموده است؛ این -های برقبانک توسعه جدید، اقدام به تأمین مالی تعدادی از پروژه

 3برق این کشورها کمک خواهند کرد. های تجدیدپذیر در ترکیب تولیدها به افزایش سهم انرژیپروژه

 های شبکه برق هوشمندپروژه

هایی های شبکه هوشمند را در برزیل، هند و چین تأمین مالی کرده است؛ آنها، پروژهبانک توسعه جدید، تعدادی از پروژه 

 4کنند.هستند که به بهبود کارایی و افزایش شبکه برق در این کشورها کمک می

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/south-africa-battery-energy-storage-project. 

2-https://www.ndb.int/insights/ndb-president-60-funding-will-renewables. 
3 https://www.ndb.int/news/ndb-board-directors-meets-shanghai-approves-three-projects-loans-aggregating-

usd-937-million/ 
4 https://www.ndb.int/project/bndesbrazil/ 
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 نقل وی شبکه حملهای بهسازپروژه

 نوسازی ناوگان لوکوموتیو در روسیه

 7.5بانک توسعه جدید در حال تأمین مالی برای برنامه نوسازی ناوگان لوکوموتیو در روسیه است. این برنامه یک پروژه 

جدید و های ( با مدلRZDدرصد از ناوگان لوکوموتیو راه آهن روسیه ) 20میلیارد دلاری است که در قالب آن، حدود 

میلیون دلاری نموده است  550کارآمدتر جایگزین خواهد شد؛ در همین راستا بانک توسعه جدید، اقدام به پرداخت وام 

کند. این طرح، ای کمک مینقل شبکه راه آهن روسیه و کاهش انتشار گازهای گلخانهوهای حملکه به کاهش هزینه

شود. در واقع تأمین مالی بانک وگان بزرگی از لوکوموتیوهای روسیه مییک پروژه پرریسک است، زیرا شامل جایگزینی نا

 کند.کند و اجرای آن را تقویت میتوسعه جدید، به کاهش ریسک این پروژه کمک می

تر های گستردهتوان به عنوان بخشی از تلاشتأمین مالی بانک توسعه جدید برای برنامه نوسازی ناوگان لوکوموتیو را می

توسعه به شمار آورد. شایان توجه حالها در بازارهای نوظهور و کشورهای درجهت حمایت از توسعه زیرساخت بانک در

درصد افزایش خواهد یافت؛ مصرف  22نقل ریلی روسیه، به میزان واست که با اجرای این پروژه، حجم شبکه حمل

 1درصد کاهش خواهد یافت. 4.5کربن، به میزان اکسیددرصد و انتشار گاز دی 5سوخت، به میزان 

 یانگالمللی شیانپروژه توسعه فاز سوم فرودگاه بین

میلیون دلار برای تأمین مالی پروژه  118میلیون یوانی، یعنی حدود  805، بانک توسعه جدید، اعطای وام 2018در سال 

شدن این پروژه، ظرفیت فرودگاه به ( را تصویب کرد. با اجرایی XXIAیانگ )المللی شیانتوسعه فاز سوم فرودگاه بین

 کند.های چین تبدیل میمیلیون مسافر در سال افزایش خواهد یافت و آن را به یکی از بزرگترین فرودگاه 83جابجایی 

های پشتیبانی استفاده وام بانک توسعه جدید، به منظور ساخت سه باند جدید، یک ساختمان ترمینال جدید و سایر زیرساخت

توجهی هزار شغل و منافع اقتصادی قابل 10ساز، منجر به ایجاد بیش از ورود این پروژه در طول ساختانتظار می خواهد شد.

برای منطقه شود. در واقع این پروژه، به بهبود شبکه اتصال و کارایی فرودگاه کمک خواهد کرد که به نوبه خود باعث 

زیست سازگار ای طراحی شده است که با محیطگونهاین پروژه بهافزایش رشد و توسعه اقتصادی در منطقه خواهد شد. 

 2جویی در انرژی و کاهش انتشار گاز کربن همراه است.باشد و با اجرای اقداماتی به منظور صرفه

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/locomotive-fleet-renewal-program. 

2-https://www.ndb.int/project/xian-xianyang-international-airport-phase-iii-expansion-project. 
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 (RRTSمیروت )-آبادغازی-ای دهلینقل سریع منطقهوپروژه سیستم حمل

میروت -آبادغازی-ای دهلینقل سریع منطقهوژه سیستم حملکنندگان مالی پروبانک توسعه جدید، یکی از تأمین

(RRTS ،است. هزینه این پروژه در مجموع )میلیون دلار برآورد شده است که بانک توسعه جدید،  759میلیارد و  3

گذاری ( و بانک سرمایهADBمیلیون دلار وام به این پروژه اختصاص داده است. بانک توسعه آسیایی ) 500مبلغ 

 1049کنندگان مالی در این پروژه هستند که به ترتیب به پرداخت (، از دیگر مشارکتAIIBرساخت آسیایی )زی

 اند.میلیون دلار وام متعهد شده 500میلیون دلار و 

در  Meerutاستفاده خواهد شد که دهلی را به  RRTSمنابع مالی بانک توسعه جدید،  برای حمایت از ساخت فاز اول 

 111.85کیلومتر در ساعت ) 180کیلومتری،  82کند. حداکثر سرعت در این کریدور اپرادش متصل میایالت اوتر

رود این دهد. انتظار میدقیقه کاهش می 60مایل در ساعت( خواهد بود که زمان سفر بین دو شهر را به کمتر از 

د و به کاهش تراکم ترافیک و آلودگی میلیون نفر در منطقه، تأثیرات مثبتی برجای بگذار 2.5پروژه برای بیش از 

 1اند.بینی کردهپیش 2025هوا کمک کند؛ تاریخ تکمیل این پروژه را در سال 

 توسعه و نوسازی ترمینال کانتینری دوربان

( تخصیص DCTرا برای توسعه و نوسازی ترمینال کانتینری دوربان ) ZARمیلیارد  3.5بانک توسعه جدید، اعطای وام 

 شود.کند، اجرا میرا اداره می DCT، شرکت دولتی آفریقای جنوبی که Transnetین پروژه توسط داده است. ا

های مدرن و سایر تجهیزات حمل بار کمک خواهد کرد. وام بانک توسعه جدید، به تأمین مالی تهیه و نصب جرثقیل

تر و با ظرفیت ناخالص بیش از های بزرگدهد تا قابلیت پهلوگیری کشتیاجازه می DCTتوسعه این ترمینال به 

ترشدن زمان گردش کشتی و افزایش را کسب نماید. این پروژه همچنین با کوتاه 2(TEU) 9000هزار تن یا 100

رود این پروژه با تقویت تجارت، ایجاد اشتغال، بهبود اتصال بخشد. انتظار میرا بهبود می DCTتوان عملیاتی، کارایی 

ی و تسهیل صادرات، تأثیرات مثبت زیادی بر اقتصاد آفریقای جنوبی برجای خواهد گذارد. این کشور به اقتصاد جهان

شغل  5000هزار شغل، در طول زمان ساخت و  10شود که این پروژه حدود بینی میدر همین راستا، اینگونه پیش

 3کند.کمک می می دائمی را پس از تکمیل، ایجاد خواهد کرد؛ این امر به کاهش بیکاری در آفریقای جنوبی

                                                 
1 https://www.ndb.int/project/india-delhi-ghaziabad-meerut-regional-rapid-transit-system-rrts-project. 

 هر واحد، معادل بیست فوت است. - 2

3-https://www.ndb.int/project/the-durban-container-terminal-berth-reconstruction-project-south-africa. 
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 پروژه ارتقای شبکه اتوبوسرانی سریع کوریتیبا )برزیل(

( کوریتیبا در برزیل است. بانک توسعه BRTنقل سریع اتوبوس )وهدف این پروژه، بهبود کارایی و پایداری سیستم حمل

های جدید را خرید اتوبوستی و آرهای جدید، گسترش شبکه بیجدید در قالب این پروژه، تأمین مالی ساخت ایستگاه

 1برعهده خواهد گرفت.

 فاز دوم پروژه ریلی مترو چنای )هند( 4کریدور 

کیلومتر و  24.6این پروژه، ساخت چهارمین کریدور سیستم ریلی مترو چنای را تأمین مالی خواهد کرد. طول این کریدور،  

 2میلیون دلار برای تأمین مالی این پروژه اختصاص داده است. 346ایستگاه خواهد بود. بانک توسعه جدید،  23دارای 

 چیننقل شهری گوانژو در وپروژه بهبود شبکه حمل

نقل ونقل ریلی شهری جدید در گوانژو چین را تأمین مالی خواهد کرد. این شبکه حملواین پروژه، ساخت یک خط حمل 

ایستگاه است. دولت چین به منظور تأمین مالی بخشی از این پروژه، وامی به  14کیلومتر و برخوردار از  27ریلی، به طول 

 3ست کرده است که و مبلغ تأمین مالی این پروژه در دست بررسی است. میلیارد یوان از بانک درخوا 3.4مبلغ 

 پروژه توسعه زیرساخت اکوتوریسم مگالایا در هند

کند. بر های اکوتوریسم در مگالایا را تأمین مالی میمیلیون دلار، پروژه توسعه زیرساخت 79بانک توسعه جدید با پرداخت 

روی و مراکز گردشگری جدید در مقاصد اکوتوریسم ایالت انجام خواهد ای پیادهها، مسیرهاساس این پروژه، احداث جاده

 4شد.

 های اقتصاد دیجیتال پروژه

دار در تأمین مالی بانک توسعه جدید، حوزه اقتصاد دیجیتال و نوآوری است. در این راستا های اولویتیکی دیگر از حوزه

های کلیدی تأمین مالی ختلفی را تأمین مالی کرده است. حوزههای مهای اخیر، پروژهبانک توسعه جدید طی سال

 اقتصاد دیجیتال عبارتند از:

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/brazil-curitibas-bus-rapid-transit-rideability-improvement-project. 
2-https://www.ndb.int/project/chennai-metro-rail-project-corridor-4. 
3-https://www.ndb.int/project/ganzhou-urban-transport-improvement-project. 

4-https://www.ndb.int/project/meghalaya-ecotourism-infrastructure-development-project. 
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 بانک توسعه جدید، چندین پروژه از جمله پروژه زیرساخت پهنای باند :BharatNet  در هند، پروژهBR-IX  در

هنای باند در کشورهای ( را با هدف گسترش زیرساخت پSANBONEبرزیل و شبکه ملی پهنای باند آفریقای جنوبی )

کنند که برای ها به اتصال مناطق روستایی و دورافتاده به اینترنت کمک میبریکس تأمین مالی کرده است. این پروژه

 1توسعه اقتصادی و شمولیت اجتماعی این کشورها ضروری است.

 لت الکترونیک در هند، برنامه : بانک توسعه جدید، تأمین مالی چندین پروژه از جمله: طرح ملی دودولت الکترونیک

ها به توسعه دولت الکترونیک در روسیه و برنامه اقدام دولت الکترونیک در آفریقای جنوبی را انجام داده است. این پروژه

 کنند که برای حکمرانی خوب، ضروری است.بهبود کارایی و شفافیت خدمات دولتی کمک می

 FinTechهای: بانک توسعه جدید، در پروژه FinTech کند؛ از جمله این گذاری میدر کشورهای بریکس سرمایه

آفریقای  FinScopeو پروژه  2توان به پروژه ابتکار دیجیتال در هند، استراتژی ملی گنجاندن مالی در برزیلها، میپروژه

نشینان کمک و حاشیهها به ارتقای شمولیت مالی و دسترسی به خدمات مالی برای فقرا جنوبی اشاره نمود. این پروژه

 کنند.می

 کند تا به افراد ها در کشورهای بریکس حمایت میهای توسعه مهارت: بانک توسعه جدید، از برنامههاتوسعه مهارت

های مورد نیاز برای موفقیت در اقتصاد دیجیتالی، کمک کند. به عنوان مثال، بانک توسعه جدید، برنامه در کسب مهارت

ها در برزیل و استراتژی توسعه تال و کارآفرینی در هند، برنامه اشتغال جوانان و توسعه مهارتافزایی دیجیمهارت

 3های ملی در آفریقای جنوبی را تأمین مالی کرده است.مهارت

 گذاری در بخش تحقیق و توسعه در اقتصاد دیجیتال در : همچنین بانک توسعه جدید در حال سرمایهتحقیق و توسعه

افزار در هند، مرکز های احداث مرکز ملی فناوری نرمس است. در همین راستا بانک توسعه جدید، پروژهکشورهای بریک

ها به در روسیه و بنیاد تحقیقات ملی آفریقای جنوبی را تأمین مالی کرده است. این سرمایه گذاری Skolkovoنوآوری 

 4کند.یتال در کشورهای بریکس کمک میایجاد دانش و ظرفیت نوآوری موردنیاز برای پیشبرد اقتصاد دیج

                                                 
1-https://www.ndb.int/projects. 
2-the National Financial Inclusion Strategy in Brazil. 
3-https://www.ndb.int/annual-report-2021/pdf/NDB_AR_2021_complete.pdf. 
4-http://brics2022.mfa.gov.cn/eng/dtxw/202206/t20220630_10712730.html. 
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 میلیون دلاری، در تأمین مالی پروژه توسعه شبکه  300: بانک توسعه جدید با ارائه وام  توسعه شبکه تلفن همراه

 TeleSystems Mobileعام تلفن همراه و خدمات ابری روسیه نقش ایفا کرد. این پروژه توسط شرکت سهامی

(MTS)، 

و استقرار زیرساخت خدمات  MTSشود. هدف این پروژه، گسترش شبکه تلفن همراه سی اجرا مییک شرکت مخابراتی رو

هایی از جمعیت روسیه تر را برای بخشرود این پروژه، امکان دسترسی به اینترنت سریعابری در روسیه است. انتظار می

فراهم نماید. این پروژه، پیش از حمله روسیه ها به طیف وسیعی از خدمات ابری را به همراه داشته باشد و دسترسی شرکت

 به اوکراین تأمین مالی شده است. 

های اعمال شده علیه روسیه در پی حمله این کشور شایان توجه است که بانک توسعه جدید اعلام کرده که به دلیل تحریم

 1باشد.های جدید در روسیه نمیبه اوکراین، قادر به بررسی پروژه

های اقتصاد های کلیدی  هستند که از سوی بانک توسعه جدید در حوزهاشاره در بالا، بخشی از پروژه های موردپروژه

ها به ارتقای توسعه اقتصادی، فراگیری یا اند. بانک، مدعی است که این پروژهدیجیتال و نوآوری تأمین مالی شده

 کنند.دربرگیری اجتماعی و حکمرانی خوب در کشورهای بریکس کمک می

 های اجتماعی تأمین مالی زیرساخت

های اجتماعی ذکر شده است. در دار برای تأمین مالی از سوی بانک، توسعه زیرساختهای اولویتیکی دیگر از حوزه

 های ذیل را تأمین مالی کرده است:این حوزه تاکنون بانک، پروژه

 تأمین مالی برنامه مسکن و توسعه شهری روسیه

میلیون دلاری به شرکت مسکن و توسعه شهری روسیه  300، اعطای وام 2021سال  بانک توسعه جدید در

(DOM.RFرا به منظور توسعه برنامه مسکن و توسعه شهری مقرون )صرفه مورد تأیید قرار داد. هدف از این به

ست. از شرایط قیمت در روسیه از طریق تأمین مالی ساخت واحدهای مسکونی جدید ابرنامه، رفع کمبود مسکن ارزان

 صرفه بودن واحدهای مسکونی است.بهاعطای وام بانک توسعه جدید، برخورداری از معیارهایی مانند مقرون

گذاری بیشتر بخش خصوصی در بخش مسکن کمک خواهد کرد و این امر به وام بانک توسعه جدید، به جذب سرمایه

صرفه و بهک خواهد کرد. در واقع برنامه مسکن مقرونقیمت در روسیه کمنوبه خود، به افزایش عرضه مسکن ارزان

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/russia-cellular-network-cloud-services-expansion-project. 
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های استراتژیک بانک توسعه جدید مبنی بر گسترش رشد فراگیر و توسعه پایدار، هماهنگ توسعه شهری، با اولویت

 1کند.های روسی و توسعه اقتصاد روسیه کمک میاست. این برنامه به بهبود استانداردهای زندگی خانواده

 برنامه زیرساخت آموزشی ترسیناتأمین مالی 

میلیون دلاری به شهرداری ترسینا در برزیل به منظور  50، اقدام به پرداخت وام 2020بانک توسعه جدید در سال 

های آموزشی در ترسینا از تأمین مالی برنامه زیرساخت آموزشی ترسینا نمود. هدف از این پروژه، بهبود زیرساخت

س، تأمین تجهیزات و همچنین تقویت ظرفیت اداره آموزش و پرورش شهرداری است. طریق ساخت و بازسازی مدار

مند شوند. تأمین مالی بانک توسعه جدید، هزار دانش آموز در ترسینا از این برنامه بهره 100رود که بیش از انتظار می

 به موارد زیر کمک خواهد کرد:

 ر ترسینا.مدرسه د 60به  29وقت از افزایش تعداد مدارس تمام -

 بهبود کیفیت آموزش در ترسینا با فراهم کردن امکانات و تجهیزات بهتر. -

 2تقویت ظرفیت اداره آموزش و پرورش شهرداری برای مدیریت و اجرای برنامه. -

ای از نحوه کار این بانک در واقع تأمین مالی بانک توسعه جدید از برنامه توسعه زیرساخت آموزشی ترسینا، تنها نمونه

 رود.توسعه به شمار میحالای بهبود زندگی شهروندان در اقتصادهای نوظهور و کشورهای دربر

 تأمین مالی پروژه حمایت از سیستم قضایی روسیه

(، اقدام به ارائه وام JSSPنقش بانک توسعه جدید در راستای تأمین مالی پروژه حمایت از سیستم قضایی روسیه )

 دهد. از کل هزینه پروژه را تشکیل می ٪76.5ده است که میلیون دلاری نمو 460بلندمدت 

های قضایی و ، بهبود کارایی، اثربخشی و شفافیت سیستم قضایی روسیه با حمایت از توسعه زیرساختJSSPهدف 

های اطلاعات و ارتباطات مدرن است. این پروژه همچنین به تقویت ظرفیت قوه قضاییه برای اجرای اجرای فناوری

طرفانه کمک خواهد کرد. شایان ذکر است که تأمین مالی این پروژه از سوی بانک، ای عادلانه و بیه شیوهعدالت ب

 3های پایدار و رشد فراگیر انجام شده است.در راستای وظایف آن مبنی بر ترویج زیرساخت

 زیست های حفاظت از محیطتأمین مالی پروژه

  حرارتی  زیست برای نیروگاهپروژه حفاظت از محیطMedupi 

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/affordable-housing-and-urban-development-program. 

2-https://www.ndb.int/project/brazil-teresina-educational-infrastructure-program. 

3-https://www.ndb.int/project/judicial-support-russia. 
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زیست است و تاکنون اقدام به تأمین مالی دار بانک برای تأمین مالی، حفاظت از محیطهای اولویتیکی دیگر از حوزه

میلیون دلاری  480، بانک توسعه جدید،  وام 2019محیطی کرده است. در همین راستا در سال چندین پروژه زیست

در آفریقای جنوبی را مورد تصویب  Medupiزیست برای نیروگاه حرارتی برای تأمین مالی پروژه حفاظت از محیط

و کاهش انتشار  Medupiاکسیدگوگرد از نیروگاه درصدی انتشار گاز دی 85قرار داد. هدف از این پروژه، کاهش 

کند. در میسنگی در جهان تبدیل های زغالترین نیروگاهآلایندهکربن ذکر شده است؛ امری که آن را به یکی از کم

 زدایی در نیروگاه کمک خواهد کرد.واقع وام بانک توسعه جدید، به تأمین مالی نصب واحدهای گوگرد

، بخشی از تعهد آن به توسعه پایدار به به  Medupiزیست تأمین مالی بانک توسعه جدید از پروژه حفاظت از محیط

محیطی مورد انتقاد قرار گرفته است. آنها های زیستهگذارد. هر چند که این پروژه، توسط برخی از گرونمایش می

دهد. با این حال، بانک توسعه کربن ادامه میاکسیدکنند این نیروگاه همچنان به انتشار بیش از حد دیاستدلال می

کند که یک گام ضروری برای بهبود کیفیت هوا در آفریقای جدید، از اجرای این پروژه دفاع کرده و استدلال می

 1رود.جنوبی به شمار می

 زیست برزیل پروژه حفاظت از محیط

کند. در واقع این پروژه، زیست برزیل، نقش کلیدی ایفا میبانک توسعه جدید، در تأمین مالی پروژه حفاظت از محیط

محیطی دو پالایشگاه موجود در برزیل، یعنی پتروبراس پائولینیا و پتروبراس ریپار با هدف بهبود عملکرد زیست

ها را در راستای کاهش آلودگی آب و همچنین یشگاهها و تجهیزات پالاطراحی شده است. این پروژه، زیرساخت

 دهد. ای ارتقا میکاهش انتشار گازهای گلخانه

کند میلیون دلار برای این پروژه تخصیص داده است. این تأمین مالی به پتروبراس کمک می 200بانک توسعه جدید، 

امات نظارتی جدید، مطابقت داشته باشد. انتظار زیست خود را بهبود بخشیده و با الزتا استانداردهای حفاظت از محیط

وری انرژی و توجهی در کاهش آلودگی آب، بهبود کیفیت هوا، افزایش بهرهای قابلرود این پروژه، اثرات توسعهمی

زیست ایجاد اشتغال در این کشور داشته باشد. در واقع تأمین مالی بانک توسعه جدید برای پروژه حفاظت از محیط

توسعه حالهای نوظهور و کشورهای در، در راستای مأموریت این بانک در راستای ترویج توسعه پایدار در قدرتبرزیل

 2شود. انجام می

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/environmental-protection-project-medupi-thermal-power-plant. 

2-https://www.ndb.int/project/environmental-protection-project-brazil. 
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 کربن و توسعه سبز جیانگشیپروژه آزمایشی بازسازی صنعتی کم

شی نقش مهمی ایفا کربن و توسعه سبز جیانگبانک توسعه جدید، در تأمین مالی پروژه آزمایشی بازسازی صنعتی کم

کربن و سبز در استان جیانگشی چین از طریق حمایت از تحول کند. هدف از اجرای این پروژه، ترویج توسعه کممی

های تجدیدپذیر است. در این راستا بانک اقدام به ارائه یک وام بلندمدت تا سقف های صنعتی و توسعه انرژیشرکت

شود که ها هزینه میه کرده است. این وام برای تأمین مالی طیفی از فعالیتمیلیون دلار برای اجرای این پروژ 200

 مهمترین آنها عبارتند از: 

 کربن و سبز جدید.های صنعتی کماحداث شهرک-

 وری انرژی.ارتقاء تأسیسات صنعتی موجود برای افزایش بهره-

 ی.های تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادهای انرژیتوسعه پروژه-

 های صنعتی.زیست در شرکتوری انرژی و اقدامات حفاظت از محیطارتقای بهره-

کربن و توسعه سبز جیانگشی کمک تأمین مالی بانک توسعه جدید برای پروژه آزمایشی تجدید ساختار صنعتی کم

شود بینی میاینگونه پیشکند. کربن ارائه میتوجهی به اقدامات این استان در راستای ترویج توسعه سبز و کمقابل

 1که این پروژه باعث ایجاد اشتغال، کاهش آلودگی و بهبود سطح کیفی زندگی در استان جیانگشی شود.

 الزامات عضویت کشورها در بانک توسعه جدید

های اخیر برخی از کشورهای شود، اما در سالبا وجود آنکه گسترش اعضای بانک توسعه بریکس به کندی انجام می

توسعه را به عضویت خود پذیرفته است. همانگونه که اشاره شد، تاکنون کشورهای بنگلادش، امارات عربی حالدر

اند. اروگوئه نیز در فرایند الحاق قرار دارد. با توجه به متحده و مصر به عنوان اعضای جدید به این بانک ملحق شده

توان شرایط الحاق سو و روند عضویت این کشورها، می های عضویت در این بانک از یکشرطساختار نهادی و پیش

های آن مورد ایران به این نهاد را به طور نسبی مشخص کرد. در بخش نخست پژوهش، ساختار بانک و اولویت

گیرد بحث قرار گرفت. در ادامه، الزامات فنی الحاق به این نهاد و نیز روند آن به صورت مختصر مورد بحث قرار می

 ه برای تبیین روند احتمالی الحاق ایران فراهم گردد: تا زمین

 های الحاق به بانک توسعه جدیدپیش شرط

                                                 
1-https://www.ndb.int/project/jiangxi-china. 
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 توان تقسیم کرد:های فنی برای پیوستن کشورها به بانک توسعه جدید بریکس را به چند دسته میشرطپیش

 ک سیستم اقتصادی و کننده باید دارای ی: کشور درخواستبرخورداری از یک سیستم اقتصادی و مالی سالم

 دهی بانک توسعه جدید حمایت کند.های وامای که بتواند از فعالیتگونهمالی سالم باشد؛ به

 کننده از تجربه حکمرانی خوب، از جمله برخورداری از بخش : برخورداری کشور درخواستسابقه حکمرانی خوب

 وان شده است. عمومی شفاف و پاسخگو، از الزامات دیگر عضویت در این بانک عن

 کننده الحاق، باید نسبت به توسعه پایدار متعهد باشد و در عمل نشان دهد : کشور درخواستتعهد به توسعه پایدار

 کند.هایش به توسعه پایدار کمک میکه پروژه

 کننده باید از امکان : چارچوب قانونی کشور درخواستچارچوب قانونی برای عضویت در بانک توسعه جدید

 حمایت آن برخوردار باشد.های تحتی با بانک توسعه جدید و اجرای پروژههمکار

 ها در کشور های ارزیابی و تأیید پروژه: رویههای بانکهای ارزیابی پروژه با سیاستسازگاری رویه

 دهی بانک توسعه جدید سازگار باشد.های وامکننده باید با سیاستدرخواست

 کننده باید از ظرفیت : کشور درخواستشده توسط بانک توسعه جدیدمالیهای تأمینظرفیت مدیریت پروژه

شده توسط بانک توسعه ملی از جمله: قابلیت تهیه اسناد پروژه، نظارت بر اجرای پروژه و مالیهای تأمینمدیریت پروژه

 های پروژه برخوردار باشد.مدیریت ریسک

 های عمرانیسوابق کشور متقاضی در اجرای طرح 

های فنی، کشورهای متمایل به پیوستن به بانک توسعه جدید، ملزم به رعایت الزامات مالی خاصی وه بر پیش شرطعلا

هستند. این الزامات شامل: اشتراک در سرمایه بانک توسعه جدید و تعهد به مشارکت در صندوق ذخیره بانک توسعه جدید 

 1است.

 لحاظ اجرایی، شامل مراحل ذیل است:روند پذیرش اعضای جدید در بانک توسعه جدید به 

 کند.مند درخواست رسمی خود را به بانک توسعه جدید ارسال میکشور علاقه 

  شورای حکام بانک توسعه جدید (BoG)دهد و نسبت به انجام یا عدم انجام مذاکرات درخواست را مورد بررسی قرار می

 گیرد.رسمی با کشور متقاضی، تصمیم می

                                                 
1-https://www.ndb.int/about-ndb/members. 
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  اجازه مذاکرات را صادر کند، بانک توسعه جدید اقدام به انعقاد یک یادداشت تفاهماگر شورای حکام( نامهMoU با کشور )

 کند.کند که شرایط و ضوابط عضویت احتمالی را مشخص میمتقاضی می

 ورد های مشرطنامه، بانک توسعه جدید و کشور متقاضی، مذاکرات رسمی خود را آغاز کرده و پیشپس از امضای تفاهم

 گیرد.اشاره در بالا، میان آنها مورد مذاکره قرار می

 کنند.آمیز بودن مذاکرات، بانک توسعه جدید و کشور متقاضی موافقت نامه الحاق را امضا میدر صورت موفقیت 

 کند.پس از امضای موافقتنامه الحاق، کشور متقاضی، سند الحاق خود را نزد بانک توسعه جدید تودیع می 

  1شود.تودیع سند الحاق، کشور متقاضی به عنوان عضو جدید بانک توسعه اعلام میپس از 

 روند الحاق اعضای جدید به بانک توسعه در عمل

های اخیر، کشورهای بنگلادش، مصر و امارات عربی متحده به عضویت بانک توسعه بریکس همانگونه که اشاره شد در سال

ویت اوروگوئه نیز در مراحل پایانی خود قرار دارد. در این راستا روند الحاق بنگلادش، اند. افزون بر این، فرایند عضدرآمده

ارائه کرد.  2020به عنوان نخستین عضو جدید، به طور نسبی آسان بود؛ این کشور درخواست عضویت خود را در سال 

مورد تأیید قرار داد و این  2021یه پس از طی مراحل مورداشاره در بالا، شورای حکام بانک، عضویت بنگلادش را در ژوئ

 نزد بانک تودیع کرد.  2021کشور سند الحاق خود را در آگوست 

در مدت کوتاه مذاکره، بانک و بنگلادش بر سر چند موضوع کلیدی به تفاهم رسیدند؛ نخست آنکه بانک در مورد  شرایطی 

ازپرداخت بدهی بنگلادش، از خود انعطاف نشان داد؛ همچون برخورداری از محیط اقتصاد کلان باثبات و سابقه خوب در ب

دهی، بررسی لازم های مرتبط با وامدوم آنکه بانک باید در مورد سیستم مالی بنگلادش و توانایی آن در مدیریت ریسک

برخورداری پذیری همراه بود. رئیس وقت بانک در تمجید از عضویت بنگلادش، ها نیز با انعطافداد؛ این بررسیرا انجام می

آل برای این کشور از رشد اقتصادی قوی و تعهد آن به توسعه پایدار را به عنوان عواملی که آن را به کاندیدای ایده

 عضویت تبدیل کرده، عنوان نمود.

                                                 
1-https://www.ndb.int/about-ndb/members. 



 

29 

 

شود؛ در حال حاضر و با پذیرش پذیرش بنگلادش در بانک توسعه جدید، موفقیتی مهم برای بانک و این کشور تلقی می 

دش، دامنه دسترسی بانک به منطقه جدیدی از جهان گسترش یافته است. از دیگر سو، بنگلادش نیز به منابع مالی بنگلا

 1های زیربنایی خود دسترسی پیدا کرده است.جدیدی برای پروژه

مورد  ، امارات متحده عربی را به عنوان دومین عضو جدید خود2021افزون بر بنگلادش، بانک توسعه جدید در سپتامبر 

پذیرش قرار داد. پذیرش امارات، پس از طی روند مذاکرات دو ساله بین بانک و دولت امارات صورت گرفت؛ این روند، 

نامه توافقبدون چالش نبود؛ یکی از مشکلات کلیدی، حصول اطمینان از انطباق عضویت امارات عربی متحده با مفاد 

کند که تمامی کشورهای عضو باید به اصول حکمرانی نامه تصریح میقتوافبانک توسعه جدید بود. در حالی که مفاد 

 کرد.بایست الزام کامل خود به رعایت این معیارها را اثبات میخوب و حاکمیت قانون متعهد باشند، دولت امارات می

ها امارات بر این چالش چالش دیگر، توافق بر سر اشتراک سرمایه امارات در بانک بود. در نهایت بانک توسعه جدید و دولت

در  2021سپتامبر  16غلبه کردند و بر سر شرایط عضویت امارات به توافق رسیدند. لذا عضویت امارات عربی متحده در 

 2میلیارد دلار تعیین شد. 2بانک پذیرفته شد و اشتراک سرمایه آن 

ابراز کرد. در همان سال،  2021د را در سال مصر به عنوان دیگر عضو جدید، علاقه خود برای پیوستن به بانک توسعه جدی

درخواست مصر برای پیوستن به بانک توسعه جدید توسط شورای حکام بانک مورد تأیید قرار گرفت. مصر نیز فرآیندهای 

وسعه نامه بانک تتوافقداخلی خود از جمله اخذ مجوزهای لازم از قوه مقننه را تکمیل کرد و نهایتاً سند الحاق خود به مفاد 

 جدید را تودیع کرد.

های لازم از قوه مقننه این کشور بود. قانون اساسی مصر، تأیید مهم ترین مشکل در روند پذیرش مصر، نیاز به اخذ تأییدیه

کند. این روند، چندین ماه طول کشید اما الاجراشدن را توسط قانونگذار ایجاب میالمللی قبل از لازمتمامی معاهدات بین

اعلام  2023فوریه  20آمیز بود. نهایتاً عضویت مصر در بانک توسعه جدید به طور رسمی در تاریخ ، موفقیتدر نهایت

رود؛ زیرا در پذیرش مصر در بانک توسعه جدید، یک نقطه عطف مهم برای بانک توسعه جدید  و مصر به شمار می 3شد.

                                                 
1-https://www.ndb.int/news/ndb-admits-bangladesh-as-new-member-development-bank-established-by-brics-

begins-membership-expansion. 
2-https://www.prnewswire.com/ae/news-releases/ndb-admits-uae-as-new-member-808867867.html. 
3-https://tass.com/economy/1593081. 
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سوی دیگر، مصر نیز به منبع مالی جدیدی برای اجرای حال حاضر بانک توسعه جدید، در شمال آفریقا حضور دارد و از 

 1های زیربنایی و توسعه پایدار خود دسترسی پیدا کرده است.پروژه

های مالی، توسعه به طور خلاصه، روند پیوستن مصر به بانک توسعه جدید بریکس شامل مذاکرات، همسویی منافع، کمک

 های قانونی و اداری بود. متوازن و رویه

ئه، کشوری است که بخش اعظم فرایند عضویت آن در بانک طی مدت کوتاهی طی شده اما هنوز عضویت آن رسمیت اروگو

شورای حکام به بانک اجازه آغاز مذاکرات رسمی با اعضای احتمالی را صادر کرد. پس از  2020نیافته است. اوایل سال 

ضو جدید پذیرفته شد؛ در این راستا، برزیل نقش مهمی به عنوان ع 2021یک دور مذاکرات موفق، اروگوئه در سپتامبر 

ها در مورد تأثیر احتمالی زیرا در فرایند مذاکرات، برخی نگرانی 2در تسهیل پذیرش اروگوئه در بانک توسعه جدید ایفا کرد.

ل کردند که دهی این بانک ایجاد شد. برخی از ناظران استدلاهای وامپذیرش اروگوئه در بانک توسعه جدید بر سیاست

کند. های سیاسی میها و توسعه پایدار را کمرنگ و بانک را مستعد دخالتپذیرش اروگوئه، تمرکز این بانک بر زیرساخت

های زیرساختی و توسعه پایدار، تأکید با این حال، بانک توسعه جدید بر مأموریت اصلی خود مبنی بر تأمین مالی پروژه

 3کرده است.

روند عضویت اروگوئه، نیاز به اخذ مجوزهای لازم از پارلمان این کشور بود. در قانون اساسی اروگوئه نیز ترین چالش در مهم

الاجراشدن توسط قوه مقننه ذکر شده است. این روند المللی قبل از لازممانند مصر، الزام کسب تأیید تمامی معاهدات بین

 4نک تودیع نشده است. هنوز تکمیل نشده است و اسناد الحاق اروگوئه نزد با

 انداز عضویت ایران در بانک توسعه جدید بریکس چشم

توان گفت که بانک توسعه جدید با وجود آنکه نهادی نوپدید در نظام مالی جهانی به شمار بر  مبنای آنچه آمد، می

شده و در صه طراحیهای آن در قالب همکاری و رقابت با نهادهای سنتی این عررود اما ساختار، قواعد و کنشمی

که سوی بانک جهانی در ارائه  "جامعه-نوع روابط دولت"تعارض با آنها قرار ندارد. البته این بانک شروطی مانند 

 کند و عمدتاً بر توسعه پایدار تمرکز دارد. گیرد را لحاظ نمیتسهیلات خود در نظر می

                                                 
1-https://www.silkroadbriefing.com/news/2023/03/23/egypt-becomes-a-member-of-the-brics-new-

development-bank. 

2-https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/1758-5899.13214. 

3-https://www.ndb.int/news/ndb-admits-uruguay-as-new-member-development-bank-established-by-brics-

begins-membership-expansion. 

4-https://www.ndb.int/about-ndb/members. 
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ها در اقتصاد کلان کشورهاست. ایران نیز برای عضویت ابلیتهمانگونه که اشاره شد، الحاق به این نهاد نیازمند برخی ق

در این نهاد باید نظر موافق شورای حکام را جلب نماید؛ نخستین شرط برخورداری از یک سیستم اقتصادی و مالی 

 دهی بانک توسعه جدید حمایت کند. های وامای که کشور متقاضی عضویت بتواند از فعالیتگونهسالم است؛ به

کنونی، به شدت زیرفشار قرار دارد و بانک مرکزی از سوی ایالات متحده به بهانه ام مالی ایران در شرایط تحریمینظ

ای و حمایت از تروریسم، تحت تحریم قرار دارد. افزون بر این، گروه ویژه اقدام مالی، واهی حمایت از برنامه هسته

ه خود نگاه داشته است و پیوسته در مورد خطرات تعامل نظام ایران را همراه با کره شمالی همچنان در لیست سیا

های کیفی، احتمالاً نظام مالی و اقتصادی دهد. هر چند که به لحاظ شاخصالمللی با این کشور هشدار میمالی بین

یست و اند، از تفاوت چندانی برخوردار نایران با کشورهایی مانند بنگلادش و مصر که به عضویت این بانک درآمده

 تر از آنها نیز هست. چه بسا پیشرفته

های بسیار بیشتری نسبت به کشورهای فوق برخوردار است در واقع اقتصاد ایران در شرایط غیرتحریمی، از توانمندی

اما شرایط تحریمی، چنان ایران را در محدودیت قرار داده که این کشور را حتی در دریافت منابع مالی خود از عراق 

 آن از نفوذ زیادی برخوردار است، با معضل جدی مواجه کرده است. که در 

کننده باید از سابقه حکمرانی خوب، به ویژه دومین شاخص، برخورداری از سابقه حکمرانی خوب است. کشور درخواست

، مبنای هایی مانند سازمان شفافیت بین المللبخش عمومی شفاف و پاسخگو برخوردار باشد. اگر برآوردهای سازمان

المللی در این ها برای ایران سهمگین خواهد بود. اما اگر بانک برآوردهای بینارزیابی این بانک قرار گیرد، چالش

بندی برسد شرایط متفاوت خواهد راستا را ملاک قرار ندهد و تنها قصد داشته باشد تا از مسیر مذاکره با ایران به جمع

 بود.

کننده باید نسبت به توسعه پایدار تعهد داشته باشد و در عمل دار است. کشور درخواستشاخص دیگر، تعهد به توسعه پای

های جدی در اجرای معاهده کند. ایران از این نظر با چالشهایش به توسعه پایدار کمک مینشان دهد که پروژه

 1محیطی مواجه است. پاریس و رعایت استانداردهای زیست

                                                 
1-https://snn.ir/fa/news/1062144/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%DA%A9%D9%85% 

DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%84-%DB%B9%DB%B0-

%D8% AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-

%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8% A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-

%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82 %D8%AA%D9%86%D8%A 

7%D9%85%D9%87-%D8%A2%D8%A8-%D9%88-%D9%87%D9%88%D8 %A7%DB%8C%DB%8C-

%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%B3. 

https://snn.ir/fa/news/1062144/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%DA%A9%D9%85%25%20DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%84-%DB%B9%DB%B0-%D8%25%20AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%25%20A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82%20%D8%AA%D9%86%D8%25A
https://snn.ir/fa/news/1062144/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%DA%A9%D9%85%25%20DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%84-%DB%B9%DB%B0-%D8%25%20AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%25%20A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82%20%D8%AA%D9%86%D8%25A
https://snn.ir/fa/news/1062144/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%DA%A9%D9%85%25%20DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%84-%DB%B9%DB%B0-%D8%25%20AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%25%20A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82%20%D8%AA%D9%86%D8%25A
https://snn.ir/fa/news/1062144/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%DA%A9%D9%85%25%20DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%84-%DB%B9%DB%B0-%D8%25%20AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%25%20A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82%20%D8%AA%D9%86%D8%25A
https://snn.ir/fa/news/1062144/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%DA%A9%D9%85%25%20DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%84-%DB%B9%DB%B0-%D8%25%20AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%25%20A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82%20%D8%AA%D9%86%D8%25A
https://snn.ir/fa/news/1062144/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%DA%A9%D9%85%25%20DB%8C%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%84-%DB%B9%DB%B0-%D8%25%20AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%25%20A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82%20%D8%AA%D9%86%D8%25A
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شود. چارچوب قانونی ز دیگر الزامات برای عضویت در بانک توسعه جدید محسوب میهمسویی چارچوب قانونی نیز ا

های تحت حمایت آن را بدهد. در کننده باید مجوز همکاری با بانک توسعه جدید و اجرای پروژهکشور درخواست

الاً مانند اوروگوئه این حوزه نیز با توجه به مفاد قانونی، نقش مجلس و شورای نگهبان، فرایند عضویت ایران احتم

 های سیاسی میان دولت و مجلس شدید باشد. بر خواهد بود؛ بویژه در صورتی که رقابتقدری زمان

ها در کشور های ارزیابی و تأیید پروژههای ارزیابی و تأیید پروژه است. رویهالزام دیگر، توانایی انطباق رویه

ها در ایران با الزامات توسعه جدید سازگار باشد لذا انطباق این رویه دهی بانکهای وامکننده باید با سیاستدرخواست

 بانک توسعه جدید برای عضویت در این نهاد ضرورت دارد. 

شود. کشور متقاضی شده توسط بانک توسعه جدید، از دیگر الزمات محسوب میمالیهای تأمینظرفیت مدیریت پروژه

شده توسط بانک توسعه ملی شامل ظرفیت تهیه اسناد پروژه، مالیهای تأمینعضویت باید ظرفیت مدیریت پروژه

های د. در این حوزه موقعیت ایران نیازمند بررسیهای پروژه را داشته باشنظارت بر اجرای پروژه و مدیریت ریسک

های عمرانی نیز حائز اهمیت است. از آنجایی که فنی است. افزون بر این، سوابق کشور متقاضی در اجرای طرح

هایی های عمرانی است، در کسب موفقیت در این شاخص، احتمالاً با چالشایران رکورددار تأخیر در انجام پروژه

 شد.  مواجه خواهد

های فنی، کشورهایی که مایل به پیوستن به بانک توسعه جدید هستند، باید الزامات مالی شرطعلاوه بر این پیش

خاصی را نیز رعایت کنند. این الزامات شامل اشتراک سرمایه بانک توسعه جدید و تعهد به مشارکت در صندوق 

های ی که نظام مالی ایران به طور کامل تحت تحریمذخیره بانک توسعه جدید است. این دو الزام نیز در شرایط

نیز با چالش مواجه است،  1المللیایالات متحده قرار دارد و حتی پرداخت حق عضویت این کشور در نهادهای بین

کند. البته در صورت تداوم تفاهم های موردی با ایالات متحده، می توان  های مهمی ایجاد میبرای ایران دشواری

 ی خاصی برای عبور از این چالش طراحی نمود. مسیرها

                                                 
1https://www.farsnews.ir/news/14001030000078/%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%B2%D9%86%DB%8

C-%DA%A9%D8%B1%D9%87-%D8%AC%D9%86%D9%88%D8%A8%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-

%D8 %A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-

%D9%BE%D8%B1 %D8%AF%D8%A7%D8%AE%D8%AA-%D8%AD%D9%82-

%D8%B9%D8%B6%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-

%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%85%D9%84%D9%84. 
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های فنی برای عضویت ایران یا هر کشور دیگر، الزامات کلان دیگری نیز برای عضویت در این شرطافزون بر پیش

نهاد وجود دارد. نخست آنکه یکی از کشورهای عضو یا چند کشور باید حامی عضویت ایران باشند. چنانکه نشان 

گری و حمایت برای ی در شرایط کنونی لابیداده شد، برزیل حامی اصلی الحاق اوروگوئه بود. اینکه چه کشور

 رود. پیوستن ایران به این نهاد را پیش خواهد برد، یک ابهام مهم و جدی به شمار می

ای به معنای توزیع متعادل اعضا در میان مناطق مختلف را به عنوان دیگر آنکه بانک در پذیرش اعضا، توازن منطقه

اند. در این حوزه از آنجا و چهار عضو جدید از مناطق مختلف پذیرش شدهکند. از همین ریک اولویت پیگیری می

که امارات از منطقه خاورمیانه و در همسایگی ایران به تازگی به این نهاد  پیوسته است، ممکن است روند پذیرش 

نهاد بپیوندد. قدرت هایی مواجه نماید. مهمتر آنکه بانک به تازگی از عربستان خواسته تا به این ایران را با چالش

 1آل برای پیوستن به بانک تبدیل کرده است.مالی فوق العاده عربستان این کشور را به کاندیدایی ایده

الحاق این کشورها به بانک شرایط را برای  2افزون بر این، پاکستان نیز در پی الحاق به این بانک برآمده  است. 

ای، نگرش مثبت این کشورها برای الحاق ایران نیز با لش توازن منطقهکند. افزون بر چاپیوستن ایران پیچیده می

افزاید؛ زیرا های پیش روی عضویت ایران میگیری در شورای حکام بانک، بر چالشتوجه به ساختار اجماعی تصمیم

 شده نیست.موافقت کشورهای عربی عضو این نهاد با الحاق ایران، تضمین

 گیری نتیجه

ای طراحی گونهتوان گفت که بانک توسعه جدید به عنوان نهادی نوپا در نظام مالی جهانی بهآمد، میبر مبنای آنچه 

شده است که در همکاری و رقابت با نهادهای سنتی این عرصه و نه در تعارض با آنها قرار گیرد. بنابراین  ایران در 

عیتی مانند سایر اعضای این نهاد در نظم بین شرایطی از منافع عضویت در این بانک برخوردار می گردد که  موق

 المللی کسب نماید و در وضعیت رقابت و همکاری قرار گیرد. 

المللی که در همکاری و رقابت با آن قرار های نوظهور نه در تعارض با نظم موجود بینبه دیگر سخن نهادسازی قدرت

باشد که الزامات همکاری و رقابت در قالب هنجارهای  تواند عضو مؤثری در این نهادهادارد. ایران در شرایطی می

 الملل را همچون کشورهایی مانند بنگلادش، مصر، امارات و عربستان رعایت نماید. اقتصاد سیاسی بین
                                                 

1-https://www.wionews.com/business-economy/brics-backed-new-development-bank-invites-saudi-arabia-to-

join-the-club-598674. 

2-https://www.business-standard.com/world-news/amid-economic-crisis-pakistan-expresses-interest-in-

joining-brics-report-123061000412_1.html. 
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ای و بین المللی به تدریج به سوی تفاهم پیش می رود و در ماههای در شرایط کنونی که ایران در لایه های منطقه

ق های مهمی با عربستان و آمریکا دست یافته است، شرایط برای طرح درخواست عضویت در این نهاد  اخیر به تواف

به تدریج فراهم می گردد. همانگونه که اشاره شد به لحاظ حقوقی این بانک الزامی به رعایت تحریم های ایالات 

است. بنابراین در شرایط کنونی ایران می  متحده ندارد، اما در عمل  به تحریم های اعمالی علیه روسیه پایبند بوده

تواند بر زمینه سازی برای عضویت در این بانک و نه دستیابی آسان و سریع به منابع آن متمرکز گردد. از آنجا که 

این بانک مهمترین جنبه منافع عینی ناشی از عضویت احتمالی ایران در بریکس است پیشنهاد می شود ایران به 

ویت در بریکس که عمدتا جنبه پرستیژی دارد همانند کشورهای مصر، بنگلادش و امارات بر جای تمرکز بر عض

 عضویت در این بانک متمرکز گردد و پس از عضویت در این بانک فرایند عضویت در بریکس را پیگیری نماید. 
 

 

 


